RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, matrícula
nº 5905722/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de
Gabinete, código GEP-DAS-011.2, desta Escola de Governança
Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 14/05/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 312116

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  090 DE 14 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do
Protocolo nº. 2018/210428 de 11/05/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora PAULA
LEAL FERREIRA, Matrícula nº. 2798, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, referente a primeira parcela do triênio de
2015/2018, no período de 09/05/2018 a 07/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 312181

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SEVIDOR
Desenvolver Atribuições junto ao Sistema e-Jurisdicionados-
Módulo Contas de Gestão do TCE.
PORTARIA Nº. 082 DE 10 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta
EGPA quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema
e-Jurisdicionados do TCE;
CONSIDERANDO todos os ditames legais qua tratam do tema
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017,
18.919/2017 e 18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017,
que estabelece procedimentos para operacionalização do
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5º, 10
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando
responsabilidades a Servidor para que o mesmo possa exercer
atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora a GERUSA TEIXEIRA GARDELINE,
matrícula nº 5941316 CPF: 612.475.882-20 Endereço de Correio
Eletrônico gardeline.adv@gmail.com, Cargo Comissionado
Diretora de Administração e Finanças, no Perfi l Administrador do
Sistema e-Jurisdicionados/TCE, em substituição a DENISE ALVES
MENDES.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 312076
PORTARIA Nº. 086 DE 14 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELENICE DO SOCORRO BARROS DE
PAIVA, matrícula n°. 54187779, ocupante do cargo de Técnico
de Administração e Finanças, para responder pela Coordenação
do Centro de Pós-Graduação – CPOS, durante o impedimento do
titular ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO, matricula n°. 2010607,
em virtude de concessão de Férias no período de 14/05/2018 a
12/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 312119

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 087 DE 14 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 075 de 09/05/2018, publi-
cada no DOE. Nº 33614 de 10/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 312110

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.062/GAB/SEC, DE 07 DE MAIO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597, de 23/09/2016 (publicada
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016).
RESOLVEM:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação/CEL, composta pelos
seguintes servidores, respectivamente, Presidente e Membros:
JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO - Assistente Administrativo.
Mat. Func. nº 0071315/1, BRENDA MONTEIRO BATALHA -
Arquiteta. Mat. Func. nº 51855666/02 e AMANDA CABRAL
FIDALGO -  Assessor Fazendário. Mat. Func. nº 5932222/1,
para realização do Processo Licitatório na modalidade TOMADA
DE PREÇOS nº 03/2018-SEFA, tendo como objeto a contratação
de empresa comprovadamente especializada para prestação
de serviços de engenharia para adequação do Galpão 02 da
UECOMT Grande Belém para receber o setor de Patrimônio da
SEFA e Construção de 02 Estacionamentos Cobertos localizados
um na frente e o outro atrás do referido Galpão, localizado na
Rod. Br 316, Km 13 - Marituba/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária de Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração

Protocolo: 312216
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1100 DE 08 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR a servidora DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO, Id
Func nº 27375/1, Técnico A, em substituição a servidora ALBA
NAZARE PINTO DO CARMO, Id Func nº 5615658/2, Coordenador
Fazendário, no período de 05/03/2018 a 03/04/2018, por motivo
de férias.
PORTARIA Nº 1101 DE 08 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora SILVINA MARIA MARTINS DE LIMA,
Id Func nº 715573/1, Técnico em Gestão Pública, lotada na
Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 04/06/2018 a 03/07/2018,
correspondentes ao triênio de 01/10/1989 a 30/09/1992.
PORTARIA Nº 1102 DE 08 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA, Id Func
nº 3250784/1, Agente de Serviços, lotado na Célula de Gestão
de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 18/06/2018 a 17/07/2018,
correspondentes ao triênio de 28/04/2004 a 27/04/2007.
PORTARIA Nº 1103 DE 08 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor MARCIO AUGUSTO DE ALMEIDA LOBATO,
Id Func nº 1350/1, Técnico em Gestão Pública, lotado na Célula
de Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 18/06/2018 a 17/07/2018, correspondentes ao
triênio de 01/08/2010 a 31/07/2013.
PORTARIA Nº 1104 DE 08 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA,
Id Func nº 2005816/2, Datilografo, lotada na Coordenação
de Assuntos Fazendários Estratégicos, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 23/07/2018 a 21/08/2018,
correspondentes ao triênio de 01/01/2006 a 31/12/2008.
PORTARIA Nº 1105 DE 08 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor HERBERT DE SOUSA GOMES, Id Func nº
5914779/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CECOMT
do Itinga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período
de 02/07/2018 a 30/08/2018, correspondentes ao triênio de
29/07/2014 a 28/07/2017.

PORTARIA Nº 1108 DE 09 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR o servidor NILTON SERGIO MARTINS CARVALHO, Id
Func nº 57205967/1, Assistente Administrativo, para responder
pela Celula de Programação e Execução Financeira/DITES, no
período de 04/05/2018 a 02/06/2018, por motivo de férias da
titular DEUZARINA DA SILVA OLIVEIRA, Id Func nº 49654/2.
PORTARIA Nº 1109 DE 09 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR o servidor ROBERTO PAULO MARTINS PARAGUASSU,
Id Func nº 3248348/1, Assistente Administrativo, em substituição
a servidora JAQUELINE DOS SANTOS RODRIGUES, Id Func nº
5417244/2, Secretário de Gabinete, no período de 04/06/2018 a
03/07/2018, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 1110 DE 09 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA MOURA DA LUZ, Id Func
nº 5760720/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT de
Castanhal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período
de 01/06/2018 a 30/07/2018, correspondentes ao triênio de
07/05/1998 a 06/05/2001.
PORTARIA Nº 1111 DE 09 DE MAIO DE 2018
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento
de Saúde, ao servidor CARLOS SERGIO DA SILVA MATOS, Id
Func nº 5133858/1, Motorista, lotado na CECOMT do Gurupi, no
período de 12/03/2018 a 09/06/2018.
PORTARIA Nº 1112 DE 09 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR o servidor FRANCISCO SOARES VIEIRA, Id Func
nº 832022/2, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição
à servidora RIVANIA RAQUEL MARIANO PORTO, Id Func nº
367265/3, Gerente Fazendário, no período de 02/05/2018 a
31/05/2018, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 1113 DE 09 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor DANIEL JAINO BATISTA GOMES, Id Func
nº 5570140/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado
na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de
Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 11/06/2018 a 10/07/2018, correspondentes ao triênio de
26/11/2011 a 25/11/2014.
PORTARIA Nº 1114 DE 09 DE MAIO DE 2018
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, à servidora ENEIDA CARMEN SIQUEIRA PANTOJA, Id Func
nº 2007487/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Diretoria
de Tributação, no período de 23/03/2018 a 21/05/2018.

ERRATA
PORTARIA Nº 739 DE 28/03/2018, PUBLICADA NO DOE
DE Nº 33.595 DE 11/04/2018.
SERVIDORA: MARIA DA CONCEICAO FERNANDEZ PINTO DO
NASCIMENTO
ONDE SE LÊ: PERÍODO GOZO 16/05/2018 - 14/06/2018
LEIA-SE: PERÍODO GOZO 09/05/2018 - 07/06/2018

Protocolo: 312271
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor
preço, conforme abaixo:
OBJETO: Objeto: contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de decoração, para os eventos de premiação
do Programa Nota Fiscal Cidadã (PNFC).
DATA DA ABERTURA: 30/05/2018. HORA: 09:00 Brasília.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 30/05/2018
(Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br,
www.sefa.pa.gov.br (link licitações); ou pelos fones: (91) 3323-
4259/4245, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na
Célula de Licitações e Contratos.
Belém, 14 de Maio de 2018.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 312219

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1135, 14 DE MAIO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso das atribuições
que lhes foram delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de
23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e consi-
derando o Mem. nº 0041/2018 – CERAT - CASTANHAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo
Assistente Administrativo, matrícula nº 3252329-01, portador do
CPF nº 300.685.252-49,

42 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617 Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018